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Decembŗa nogalē, kā katru ga­
du, notika Latvijas Nacionālo 
kaŗavīru biedrības konference, 
kuŗā piedalījās biedrības biedri    
no visas Latvijas. Šogad nacionā-
lie kaŗavīri gadskārtējā konferen-
cē pulcējās jau divdesmito reizi. 
Latvijas Nacionālo kaŗavīru bied­
rība dibināta 1923. gadā. Pēc At­
modas tā tika atjaunota un ap­
vienoja galvenokārt bijušos leģio­
nārus. Nacionālie kaŗavīri nodzī­
vojuši jau cienījamus gadus un 
daudzi jau aizgājuši mūžībā. 
Šobrīd LNKB ir 24 nodaļas ap­
mēram ar 450 biedriem.

Konferences sākumā klātesošie 
nodziedāja Latvijas himnu un tika 
ienests organizācijas karogs. Ar 
klusuma brīdi godināja mūžībā 
aizgājušos organizācijas biedrus.

Tālāk vārds tika dots viesiem. 
Konferencē bija ieradušies un tās 

Latvijas Nacionālo kaŗavīru biedrības 
20. konferencē

dalībniekus uzrunāja Saeimas 
deputāts Juris Dobelis, Rīgas do­
mes deputāts Jānis Atis Krūmiņš, 
brigādes ģenerālis Juris Vectirāns, 
Latvijas Nacionālo partizānu ap­
vienības priekšsēdis Ojārs Ste-
fans, DV pārstāvniecības Latvijā 
vadītāja Solvita Sekste, „savas jau­
nības zēnus” sveica un priecīgus 
Ziemsvētkus vēlēja aktrise Vera 
Gribača-Valtere, laikrakstu Brīvā 
Latvija un Laiks galvenā redak-
tore Ligita Kovtuna leģionāriem 
dāvināja Raimonda Slaidiņa grā­
matu „Kaŗa gadu dienasgrāmata”. 
”Šāda satura grāmatas šodien nav 
bestselleri, tāpēc gribējām, lai tās 
lasa cilvēki, kuŗus šī tema patiešām 
interesē,” teica Ligita Kovtuna.

LNKB priekšsēdis Edgars Skrei­
ja sniedza pārskatu par 2009. ga-
dā paveikto. Diemžēl leģionāri   
jau sasnieguši cienījamu vecumu, 

Šogad apritēja 130 gadi, kopš 
dzimis ģenerālis Rūdolfs Ban­
gerskis. Pieminot izcilo latviešu 
ģenerāli, sarīkojumu Latvijas Kaŗa 
mūzejā bija organizējusi mūzeja 
speciāliste Ieva Kvāle. Viņa pa­
stāstīja par ģenerāļa Bangerska 
dzīves gājumu.

Rūdolfs Bangerskis dzimis  
1878. gadā Taurupē rentnieka 
ģimenē, kuŗā auga deviņi bērni. 
Viņš mācījās Kliģenes pagasta 
skolā, bet 1895.gadā brīvprātīgi 
pieteicās armijā, piedalījās krie-
vu-japāņu kaŗā. Pirmā pasaules 
kaŗa laikā Rūdolfs Bangerskis    
bija I. Daugavgrīvas strēlnieku 
bataljona komandieris, piedalījās 
Ziemsvētku kaujās. Strēlnieki   
kaujās gāja ar ticību, ka atbrīvos 
Kurzemi, taču cariskās Krievijas 
virspavēlniecība par to nedomāja, 
un strēlnieku upuŗi bija veltīgi. 
Ziemsvētku kaujās krita ap 4000 
latviešu strēlnieku. Par varonību 
Ziemsvētku kaujās Rūdolfs Ban­
gerskis vēlāk tika apbalvots ar 
Lāčplēša kaŗa ordeni. Pēc revo­
lūcijas Krievijā Rūdolfs Banger-
skis kādu laiku cīnījās Kolčaka 
armijā un Latvijā atgriezās tikai 
1921. gadā. 1924. gadā viņš kļuva 
par Kurzemes divīzijas koman-
dieri. Rūdolfs Bangerskis ir bijis    
arī kaŗa ministrs, taču polītika vi­
ņam nepatika, un 1936. gadā ģe­
nerālis no armijas atvaļinājās - vēl 
nezinot, ka kaŗadarbībā nāksies 
atgriezties.

 Kad 1943. gadā tika nodibināts 
Latviešu leģions, ģenerāli Ban­
gerski uzaicināja kļūt par tā ģe­
nerālinspektoru. Kaut ģenerālim 
tai laikā jau bija 65 gadi, viņš pie­
krita ieņemt šo amatu, jo gribēja 
rūpēties par latviešu kareivjiem 

ĢENERĀLI 
BANGERSKI PIEMINOT

un virsniekiem. Lai gan leģionāri 
kaŗoja svešās formās un citas    
valsts armijā, visiem bija tikai 
viens sapnis - par savas tautas 
brīvību. Un cerība, ka atkārtosies 
Pirmā pasaules kaŗa notikumi un 
Latvija atgūs brīvību. Rūdolfs 
Bangerskis darbojās Latvijas Na­
cionālajā padomē, iesniedza Vā­
cijai manifestu, prasot Latvijas 
neatkarību. Kaŗam beidzoties, 
Rūdolfs Bangerskis nokļuva Vācijā 
Rietumu zonā. Pēckaŗa gados   
viņš rakstīja atmiņas. 1958. gadā 
Rūdolfs Bangerskis gāja bojā au-
tokatastrofā.

Pēc Latvijas neatkarības atgū­
šanas ģenerāli Bangerski 1995. 
gadā pārbedīja Rīgas Brāļu kapos. 
Rīgas Latviešu biedrības namā, 
kur bija novietots šķirsts, at-           
dot pēdējo godu ģenerālim nāca 
tūkstošiem cilvēku. Šodien lat- 
viešu ģenerālis Rūdolfs Banger-
skis atdusas Mātes Latvijas pakājē 
Rīgas Brāļu kapos.

Elita Roze

Rūdolfs Bangerskis

Jaunā – 2010. gada 
Latvijas valsts budžets 
ietekmēs ikvienu Lat­
vijas iedzīvotāju. Viens 
no manāmākajiem 
budžeta izlietošanas 
virzieniem ir veselības 
aprūpes nozare. Kopš 
2009. gada 1 septembŗa 
valsts ir pilnīgi pār­
traukusi plānveida sta­
cionārās aprūpes fi­
nancēšanu, un tas 
nozīmē, ka par chro­
nisku slimību ārstēša­
nu katram no mums ir 
jāmaksā pašam. Vai arī 
jāgaida, ka situācija 
kļūs, tā sakot, neatlie-
kama, un nonākt slim­
nīcā, nemaksājot bargu 
naudu, varēs tikai           
ar neatliekamo palī-
dzību.

Kardināli ir mainījies arī sta­
cionāros medicīnas pakalpoju-
mus sniedzēju slimnīcu klāsts. 
Valsts tagad samaksā tikai neat­
liekamo palīdzību dažās daudz­
profilu klīnikās Rīgā un rajonu 
centros. Savukārt mazajām lauku 
slimnīcām tiek dota iespēja sniegt 
ambulatoros pakalpojumus vai 
pārprofilēties par sociālās aprū-
pes centriem.

Par to, kā savu turpmāko dzīvi 
plāno medicīnas iestāde, kuŗas 
darbību tieši ietekmē veselības 
budžeta apgriešana, kuŗas ārstu 
galvenais instruments ir mikro-
skops un ar aci nesaskatāma bie­
zuma diegs, kuŗas pastāvēšana ir 
garantija daudzu Latvijas iedzī­
votāju drošības izjūtai, – Latvijas 
Plastiskās un mikrochirurģijas 
centrs (LPMC) –, runājām ar cen­
tra vadītāju Haraldu Adoviču    
un mikrochirurgu Mārtiņu 
Kapicki.

Lai arī centrs ir pilnīgi privāta 
iestāde, ko gandrīz pirms 10 ga­
diem dibināja astoņi nozares 
profesionāļi, tā ir vienīgā iestāde 
Latvijā, kur pēc darbā vai sadzīvē 
gūtas traumas – bojātiem vai no­
rautiem locekļiem – ir iespējams 
atjaunot to funkcionālitāti. No­
rauti pirksti, sadragātas kājas, 
traumētas plaukstas un sakrop­
ļotas sejas – tā visa ir mikrochir-
urgu ikdiena. Neatliekamās ope­
rācijas tiek veiktas 24 stundu 

Mikrochirurģija zem budžeta skalpeļa

režīmā Gaiļezera slimnīcā Rīgā, 
un tās joprojām samaksā valsts. 
Tomēr tā ir tikai daļa no ārstu 
atbildības.

Pēc veselības budžeta samazinā­
juma bez palīdzības var palikt 
sievietes, kas zaudējušas krūti pēc 
onkoloģiskas saslimšanas, ja vien 
nebūs gatavas maksāt par operā­
ciju pašas. Arī perifēro nervu 
pinumu bojājumu ārstēšana, ko 
līdz šim par valsts budžeta lī­
dzekļiem veica LPMC ārsti, tagad 
pieejama tikai par privātiem lī­
dzekļiem. Tāpat centrā tagad 
krietni ierobežota bērnu iedzimto 
pataloģiju ārstēšana, kuŗas saistī­
tas ar rokas slimībām un ano­
māliem defektiem, lai gan pie­
prasījums ir visai liels.

Vēl viens centra darbības vir­
ziens ir aistētiskā jeb plastiskā 
chirurģija tās tradicionālajā iz­
pratnē. Sejas plastika, acu plak-
stiņi, grumbas, krūšu formas mai­
ņa sievietēm, vēdera plastika – 
viss, ko cilvēki vēlas sava izskata 
uzlabošanai, ir centra ārstu darbs. 
Šīs operācijas vienmēr ir bijušas 
maksas pakalpojums, un, sapro­
tams, ekonomiskās krizes ietekmē 
to apjoms ir gājis mazumā.

Tomēr arī krizes apstākļos ārsti 
ir optimistiski un joprojām attīsta 
plastiskās un mikrochirurģijas 
nozari, jo uzskata sevi par sava 
veida fanātiķiem un entuziastiem. 
Oficiāli vēl pavisam nesen Lat- 
vijā nebija termina mikrochir-

urģija; tā vietā tika izmantots ter­
mins plastiskā chirurģija, kas 
vairākumam cilvēku nozīmēja   
jau minēto aistētisko chirurģiju. 
Tagad centra īpašnieki ir nodi­
binājuši rokas chirurģijas un mik-
rochirurģijas asociāciju, kas pa-
veŗ plašākas iespējas veidot at­
tiecības ar nozares kollēgām starp­
tautiskā arēnā. LPMC ārsti jau 
kopš darbības pirmsākumiem ir 
papildinājuši zināšanas labākajās 
ASV, Eiropas un Āzijas klīnikās. 

Iegūtā pieredze jānodod tālāk. 
Šodien LPMC apgūst pieredzi un 
strādā daudzi rezidenti, topošie 
mikrochirurgi. Deviņdesmito ga­
du beigās, kad valsts atteicās 
maksāt par topošo plastikas chir-
urgu izglītību, centra ārstiem bija 
izvēle – pievērsties tikai tolaik 
plaukstošajai aistētiskajai chirur­
ģijai, ko izvēlējās vairākums no­
zares kollēgu, tostarp Lietuvā un 
Igaunijā, vai uzņemties jauno  
ārstu sagatavošanu pašiem par 
saviem līdzekļiem. Izvēle tika 
izdarīta par labu otrai iespējai,   
un, jāatzīst, tikai ārstiem uzņe­
moties šādu, kā tolaik šķita, 
avantūru, šodien Latvijas iedzī­
votāji var saņemt neatliekamo 
mikrochirurģisko palīdzību. Kai­
miņvalstīs diemžēl šīs iespējas 
vairs nav.

Taču ir skaidrs - ja gribam 
turpināt attīstību, darba apjomu 
un pieredzes iegūšanu apturēt 
nedrīkst. Tāpēc LPMC ir pievēr­

sies jaunam darbības virzienam – 
medicīnas pakalpojumu ekspor­
tam jeb, kā vēl to dēvē, medicīnas 
tūrismam. Patiesi, ārstēšanas kva­
litātes un cenu samērība ir no-
pietns arguments, lai domātu par 
ārzemju pacientu konsultēšanu 
un, ja nepieciešams, arī operē­
šanu. Statistika rāda, ka medi-
cīnas tūrisms ir strauji augošs biz­
ness visā Eiropā. Sevišķi tas attie­
cas uz Lielbritaniju, kur ir pieeja­
ma valsts samaksātā NHS 
palīdzība, bet pēc medicīnas pa-
kalpojumu lielā pieprasījuma 
veidojas gaŗas rindas. Latvijā ir 
izcila infrastruktūra ārzemnieku 
ārstēšanai – gan ideāla aviosa­
tiksme, gan arī prāmju un saus-
zemes ceļu tīkls, gan viesnīcu un 
saturīga laika pavadīšanas vietu 
skaits, un tas viss varētu būt 
nozīmīgs arguments medicīnis-
kās palīdzības alkstošiem ārzemju 
pacientiem.

Turklāt Eiropas Savienības di­
rektīva par pārrobežu veselības 
aprūpi tikai veicināja centra īpaš­
nieku lēmumu pievērsties šim vir­
zienam. Arī iepriekš centra spe­
ciālisti sniedza konsultācijas no 
ārzemēm atbraukušiem pacien­
tiem, tomēr ārzemnieku kon­
sultēšana netika nošķirta kā at­
sevišķs centra darbības virziens. 
Mikrochirurgu novērojumi lie­
cina, ka modernajā pasaulē cil­
vēkus skaŗ vairāk vai mazāk 
līdzīgas kaites un slimības. Sēdošs 
un mazaktīvs dzīvesveids, mono­
tons darbs, vienalga, vai saistīts     

ar datoru vai lāpstu, sāpes vai 
tirpšana locītavās, kam savulaik 
nav tikusi pievērsta pietiekama 
uzmanība, ir iemesli, kāpēc cil-
vēki visur pasaulē nonāk mikro­
chirurgu aprūpē.

Par izplatītākām diagnozēm 
dakteŗi min perifēro nervu pro-
blēmas, kas izpaužas kā sāpes un 
tirpšana rokās, plecu nerva no­
spiedumi, ko cilvēki piecieš un 
„ārstē” ar pretsāpju medikamen­
tiem, cīpslu pārslodzes jeb sino­
vīti, kas rodas no ilgstošām mo­
notonām kustībām un ir izpla-
tītas galvenokārt fiziska darba 
strādniekiem, vai arī tā saucamā 
„pirkstu klikšķēšana”, kad cilvēks 
nevar brīvi atlocīt pirkstus, tie  
atlec ar klikšķi. Visas šīs ir slimī­
bas, un, tās neārstējot, ir iespē-
jama tikai veselības stāvokļa un 
līdz ar to dzīves kvalitātes pa­
sliktināšanās.

LPMC ārsti gadā veic ap 3000 
operāciju. Gribas cerēt, ka gai­
dāmie valsts budžeta grozīšanas 
vēji vairs neietekmēs mikrochir-
urģiju un centra chirurgiem ne­
vajadzēs papildināt savu praksi ar 
operācijām ārzemju klīnikās, bet 
Latvijas iedzīvotājiem zaudēt zi­
nāmu daļu drošības izjūtas par 
savu dzīvību. Tikmēr centra spe­
ciālisti joprojām glābj cilvēku 
dzīvību, ārstē chroniskas un akū­
tas kaites un, ja vajadzīgs, rūpē-  
jas par cilvēka vizuālo pievilcību 
un cer, ka budžeta skalpelis sau­
dzēs mikrochirurga profesiju Lat­
vijā.

daudzus nomāc slimības. „Taču - 
kamēr spēsim, darīsim savu dar­
bu,” solīja Latvijas leģionāru va­
dītājs.

Edgars Skreija nodeva Kaŗa mū­
zeja direktorei Aijai Fleijai Lat-
vijas karogu, ko leģionāri uzvilka 
Rīgas pils tornī 1992. gada 16. 
martā. Karoga malu ieplēsis vējš, 
un Aija Fleija aicināja klātesošos 
„ar savu rīcību neplosīt Latvijas 
karogu”.

Debatēs tika aplūkoti dažādi 
jautājumi - gan par pašreizējo stā­
vokli Latvijā - krizi, kas skaŗ ik­
vienu iedzīvotāju, protams, arī le­
ģionārus, gan par šodienas Lat­
vijas varasvīru attieksmi pret sir­
majiem kaŗavīriem. Konferences 
dalībniekiem koncertu sniedza 
LNKB koris ”Tēvija”. 

Elita Roze

Mārtiņš KapickisHaralds Adovičs




